Página 1 de 1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PALMARES DO SUL

ATA Nº 11/2021

Aos dezenove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, reuniu-se o Comitê

de Investimentos dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social dos servidores públicos

Municipais de Palmares do Sul/RS, para reunião ordinária, realizada por vídeo conferência através do

aplicativo “zoom”, para ciência e deliberações do Comitê. A realização de reunião por vídeo conferência

foi adotada considerando que persistem as restrições em prevenção ao vírus Covid-19, conforme

Decreto n.º 6.392 de dois de abril de dois mil e vinte. Participaram os membros do Comitê Adriana

Alves Costa, Caroline Terra Gomes, Diego Mello Boeira e Daiana de Jesus Rocha, bem como, o

consultor João Ennes da empresa Referência. A pauta da reunião é para explanação conjuntura

econômica e financeira referente ao mês de Fevereiro e para sugerir ações visando atingir as metas

estabelecida. Inicialmente, João mostrou a composição atual da carteira de investimento do RPPS,

frisando que os percentuais de cada investimento obedecem a legislação pertinente. Quanto a evolução

do patrimônio investido, João ressaltou que o mês de fevereiro ainda houve muitas oscilações no

mercado financeira, muito por conta das políticas adotadas no combate à pandemia, o que faz com que

os investimentos não tenham boa rentabilidade, principalmente os que são prefixados.  Para tentar

amenizar os resultados negativos e trazer mais rentabilidade, o consultor sugere realocar valores de

investimento IMA-B pois trata-se de um benchmark com risco alto, pois neste caso, como seu

vencimento é para daqui a alguns anos, até lá o mercado pode continuar oscilando e o investimento

pode estar muito valorizado ou muito desvalorizado. João Ennes indicou a realocação em investimentos

em títulos de renda fixa com gestão ativa e também em investimentos indexados pelo DI para fugir da

volatilidade, este último pode até render menos, mas o risco de perda é menor. João acrescenta que

se as alterações sugeridas forem feitas o perfil de investidor atual será mantido, porém a proteção será

maior. A gestora Daiana Rocha lembrou que a adoção de um perfil ainda mais conservador pode

aumentar as perdas. Por fim todos concordaram que diante do cenário cheio de incertezas, será

discutida a estratégia que será adotada para tentar reduzir os danos. Nada mais havendo, foi encerrada

a sessão, sendo lavrada a presente ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim

e pelos demais presentes.

Caroline Terra Gomes
Coordenadora do Comitê de Investimentos

Daiana de Jesus Rocha
Gestora de Investimentos do RPPS

Adriana Alves Costa
Membro do Comitê de Investimentos

Diego Mello Boeira
Membro do Comitê de Investimentos